
1Ano XIII  - Nº 1409 - SEXTA-FEIRA, 1° DE ABRIL DE 2022

ANO XIII - Nº 1409 -  SEXTA-FEIRA, 1°  DE ABRIL  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos de Conselhos Municipais

PORTARIA Nº. 049, DE 01 DE ABRIL DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora QUELE GONÇALVES DE SOUZA, matrícula n° 8000814-1, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, símbolo CC-3, do departamento de Postura, da Secretaria Municipal de Segurança, 
Ordem Pública e Defesa Civil, com efeitos a partir da sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 01 de abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROC. ADM. Nº: 1242/2022. 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio. 
OBJETO: Locação de iluminação e som para atender a festa do padroeiro São Francisco de  Paula.  
EMPRESA VENCEDORA: R. Silva Berto-Me. 
CNPJ: 04.443.663/0001-31 
VALOR TOTAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana 31 de março de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº030/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 012/2022, processo 
administrativo nº 669/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:764000026/221 
 

IMPLEMENTOS BH - MAQUINAS AGRICOLAS EIRELI  - CNPJ: 10.449.391/0001-80 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

3 

GRADE ARADORA, NOVO, COM 16 DISCOS DE 28 
POLEGADAS, PNEUS PARA TRANSPORTE, 
ACIONAMENTO POR CONTROLE REMOTO, 
LARGURA DE TRABALHO APROXIMADA DE 
1750MM, PESO APROXIMADO DE 1535KG. 
Marca: EQUIVALER 

UND 1 42.850,00 42.850,00 

Total do Proponente R$ 42.850,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de março de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 012/2022, processo 
administrativo nº 669/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:764000026/221 
 

M&A COMERCIO DE PRODUTOS AGRICOLAS LTDA - CNPJ: 41.132.034/0001-17 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

2 

ARADO FIXO, NOVO, COM 4 DISCOS DE 28 
POLEGADAS, ESPESSURA DO DISCO APROXIMADA 
DE 06MM, RODA FIXA, ESTRUTURA TUBULAR DE 
ALTA RESISTÊNCIA, RODA GUIA, ENGATE PARA 
HIDRÁULICO, LARGURA APROXIMADA DE 
TRABALHO DE 1.200MM, PESO APROXIMADO DE 
537KG. 
Marca: TATU 

UND 1 19.890,00 19.890,00 

Total do Proponente R$ 19.890,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de março de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



2 Ano XIII  - Nº 1409 - SEXTA-FEIRA, 1° DE ABRIL DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

ERBSON GOMES PIRES
                   secretário Municipal de Administração

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 012/2022, processo 
administrativo nº 669/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:764000026/221 
 

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI - CNPJ: 29.889.808/0001-53 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

4 

TRATOR AGRÍCOLA, COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: NOVO, ZERO KM, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2022, CABINADO COM AR 
CONDICIONADO E CERTIFICAÇÃO FOPS, 
RETROVISORES, MOTOR TURBO DIESEL DO 
MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, 4 
CILINDROS, 99CV, TRAÇÃO 4X4, CAPACIDADE 
DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE 140 LITROS, 
CONTROLE REMOTO DE IMPLEMENTOS, 
TOMADA DE FORÇA INDEPENDENTE, SISTEMA 
DE FRENAGEM NAS 4 RODAS, SISTEMA 
ELÉTRICO COMPLETO, FILTROS DE CARVÃO 
ATIVADO, EMBREAGEM COM DISCO CERA 
METÁLICO COM ACIONAMENTO MECÂNICO, 
POSIÇÃO LATERAL DAS ALAVANCAS DE 
MARCHAS, CAIXA DE MARCHA SINCRONIZADA 
DE 8 VELOCIDADES A FRENTE E 4 A RÉ, 
GARANTIA DE FÁBRICA DE 1 ANO. 
Marca: MTRON LS TRACTOR PLUS 100 CABINE 
FECHADA COM AR CO 

UND 3 336.000,00 1.008.000,00 

Total do Proponente R$ 1.008.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de março de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 012/2022, processo 
administrativo nº 669/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:764000026/221 
 

RGM COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA - CNPJ: 11.141.128/0001-91 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 

GRADE NIVELADORA, NOVA, 36 DISCOS DE 20 
POLEGADAS, LARGURA DE TRABALHO 
APROXIMADA DE 3000 MM, PROFUNDIDADE DE 
TRABALHO DE 50MM A 150MM 
Marca: BUDNY GNDLB-36X20 ANO: 2022 

UND 1 25.500,00 25.500,00 

Total do Proponente R$ 25.500,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 31 de março de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


